
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 009/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 - PRORROGA OS EFEITOS DO DECRETO DE NÚMERO 092/2023, PARA

ESTENDER O PERÍODO DE FÉRIAS COLETIVAS DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO GABRIEL NO PERÍODO DE 21 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ O DIA 31 DE JANEIRO DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

Decreto

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

DECRETO Nº 009/2024, de 18 de Janeiro de 2024. 

Prorroga os efeitos do Decreto de número 092/2023, para 
estender o período de Férias Coletivas dos Professores da 
Rede Municipal de Educação do Município de São Gabriel 
no período de 21 de Janeiro de 2024 até o dia 31 de Janeiro 
de 2024 e da outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
conferem a lei orgânica do município e o artigo 48 da Lei 696/2018, que dispõe sobre o Plano de Carreira, 
Cargos, Remuneração e Funções Públicas dos Servidores do Magistério do Município de São Gabriel Bahia. 
 
 
CONSIDERANDO o disposto legal, que autorizam o Poder Executivo a prorrogar férias coletivas aos 
professores da rede municipal;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Prorroga os efeitos do Decreto de número 092 de 20 de dezembro de 2023, para estender o período 
de Férias Coletivas dos Professores da Rede Municipal de Educação do Município de São Gabriel no período 
de 21 de Janeiro de 2024 até o dia 31 de Janeiro de 2024, referente á tabela do anexo I . 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogando as disposições em contrario. 
 
 
 
 
                                                                                   Gabinete do Prefeito, em 18 de janeiro 2024. 

 
 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes                             Luciana Rodrigues Silva Gomes  
       Prefeito Municipal                                                   Secretaria de Educação  

 
 
                
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

ANEXO I 
 

PERIODO DE FÉRIAS 21 DE JANEIRO DE 2024 A 31 DE JANEIRO DE 2024 
 

Ord. Nome  Função  Unidade Escolar 

1.  Agacy Rosa Miranda Gama  Professor Escola José Antônio da Rocha 
2.  Aldo Porto Rocha Professor Escola Paulo Pereira da Rocha  
3.  Alvanei Pereira dos Reis  Professor  Escola Quilombola Vicente Alves 
4.  Amarildo Carvalho Machado  Professor  Escola Creche Infância Feliz 
5.  Ana Celia da Silva Souza  Professor Escola Clarice Nunes Gama 
6.  Ana Luiza Jose de Brito  Professor Escola José Antônio da Rocha 

7.  Ana Marcia Alecrim de Souza Coelho  Professor Escola Alberto Mateus Amorim 

8.  André dos Santos Rocha  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

9.  Arailde da Gama Figueiredo  Professor Escola Clarice Nunes Gama 

10.  Arilton Oliveira Barreto Professor Escola Rosimiro de Abreu  

11.  Auriana Carvalho de Andrade  Professor Escola José Mateus Amorim 

12.  Carlinda Pereira Rocha  Professor Escola Domingos Durães  
13.  Celson Messias da Silva  Professor Escola Alice Alves Borges  
14.  Charlene Jose de Brito  Professor Escola Rosimiro de Abreu  

15.  Clarice Maria Machado  Professor  Escola Juvêncio da Rocha 

16.  Claudia Miranda Vaz Professor Escola Rosimiro de Abreu  

17.  Claudinei Borges da Silva   Professor Escola Joao Pedro Bernardo  

18.  Claudio Mendes do Santo  Professor Escola Clarice Nunes da Gama 

19.  Cleber Alecrim de Souza  Professor  Escola Manoel Abade dos Santos 

20.  Cleilton Ferreira dos Santos Professor  Escola Antônio Francisco da Silva 

21.  Cristian Nunes Machado  Professor Escola Manoel Honorato de Souza 

22.  Cristiana Pereira Gomes da Costa   Professor  Escola Manoel Abade dos Santos  
23.  Damião Santos da Silva  Professor  Escola Clarice Nunes Gama  
24.  Denise Ferreira Barbosa Professor  Escola Manoel Honorato de Souza 

25.  Dirles da Silva Souza  Professor  Escola Joao Pedro Bernardo 

26.  Djalma Nascimento Lima  Professor  Escola Clarice Nunes Gama  

27.  Domingos Batista Neiva  Professor Escola Instituto Jaci Souza Vaz 

28.  Edicarlos Souza Silva   Professor  Escola José Mateus Amorim  

29.  Edileide Oliveira de Almeida  Professor  Creche Joana Gomes Ferreira  

30.  Edineia Gama de Oliveira  Professor  Escola Antônio Francisco da Silva 

31.  Edinho Oliveira Nunes  Professor  Escola Clarice Nunes da Gama  

32.  Edisia Gama de Oliveira Nascimento Professor Escola Clarice Nunes da Gama 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

33.  Edivania Soares da Silva Professor  
CAEE-C. de Atendimento 
Educacional Especializado 
SEDUC 

34.  Edneide Barbosa da Silva Lima  Professor Escola José Mateus Amorim  

35.  Ednilson Martins de Miranda  Professor  Escola Instituto Jaci Souza Vaz 

36.  Elci Alves da Silva Neiva  Professor Escola Gracinda Rita da Rocha  

37.  Eliandro Francisco de Oliveira  Professor   Escola Clarice Nunes Gama  
38.  Eliete Fernandes do Nascimento Professor  Escola Instituto Jaci Souza Vaz  

39.  Elinete Matos de Oliveira Cezar  Professor  Escola Rosimiro de Abreu  

40.  Elineuza Matos de Oliveira  Professor  Escola Rosimiro de Abreu  

41.  Elitania Vieira de Andrade  Professor  Joao Pedro Bernardo 
42.  Elizangela da Rocha  Professor Escola Gracinda Rita da Rocha 

43.  Emerson Rosa Miranda Professor Escola Rosimiro de Abreu  

44.  Emilia Marciana Pereira da Silva  Professor  Escola Manoel Abade dos Santos 

45.  Erlaine Ferreira dos Santos  Professor  Escola Clarice Nunes Gama  

46.  Fabia Rodrigues Nunes Brandão  Professor  Creche Joana Gomes Ferreira  
47.  Fabiana Martins Tavares  Professor  Escola Clarice Nunes Gama  

48.  Fagne Batista Abreu  Professor Escola Rosimiro de Abreu  

49.  Fernando Andrade de Oliveira Neto  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

50.  Francisco Oliveira da Silva  Professor Escola Francisco Pereira da Silva 

51.  Gilvania Alves da Silva Miranda  Professor  Escola Gracinda Rita da Rocha 

52.  Gilvania Nunes de Andrade Professor  Escola Paulo Pereira da Rocha  

53.  Ginalva Batista Almeida Ribeiro  Professor  Escola Alberto Mateus Amorim  

54.  Gustavo Nascimento de Menezes  Professor  Escola Clarice Nunes da Gana 

55.  Hildeires Penha Machado Professor  Escola Clarice Nunes Gama  
56.  Ienir Francisco de Abreu  Professor Escola Manoel Honorato de Souza 

57.  Ilmara Nunes Neiva  Professor  Creche Infância Feliz  

58.  Iolanda Gama Rocha e Rocha  Professor Escola Gracinda Rita da Rocha 

59.  Irving Ferreira dos Santos  Professor Escola Rosimiro de Abreu  

60.  Isana Silva E Silva  Professor  
Escola Quilombola Vicente Alves 
Bonfim  

61.  Ivaneide Alves Rocha  Professor  Creche Infância Feliz  

62.  Ivanete Bispo de Oliveira  Professor  
CAEE-C. de Atendimento 
Educacional Especializado-
SEDUC 

63.  Izania Rosa Pereira  Professor  Escola Juvêncio da Rocha  

64.  Jaciene Batista Muniz  Professor  
CAEE-C. de Atendimento 
Educacional Especializado-
SEDUC 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

65.  Jacione Batista de Souza  Professor Escola Manoel Honorato de Souza 

66.  Jair Alves da Silva  Professor  Escola Clarice Nunes da Gama  
67.  Jandira Benicio Lima Souza  Professor Escola Instituto Jaci Souza Vaz 

68.  Jason Cirilo dos Santos  Professor Escola Clarice Nunes Gama             

69.  Jassivania Muniz Batista Fraga  Professor 
Esc. Quilombola Vicente Alves 
Bonfim 

70.  Jeane Freitas dos Reis  Professor 
Escola Clarice Nunes Gama/ 
Rosimiro de Abreu 

71.  Jose Freire do Nascimento  Professor  Escola Clarice Nunes Gama  

72.  Josinelia Santos Nunes  Professor Escola Instituto Jaci Souza Vaz 

73.  Jozelane Almeida Reis   Professor Escola José Mateus Amorim  

74.  Jucielma Silva Santos Andrade  Professor Escola Juvêncio da Rocha  

75.  Juvaci Alves de Araujo  Professor Escola Adelina Borges de Morais  

76.  Laudina Antonio da Rocha Vaz  Professor Escola Domingos Durães  
77.  Leilane Carlos Bomfim  Professor Escola Francisco Carlos de Souza  
78.  Ligian Mendes de Souza  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

79.  Lirany Rosa da Silva Boa Sorte  Professor Escola Juvêncio da Rocha 

80.  Litercílio Francisco de Souza Neto  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

81.  
 

Lívia Leticia Batista Durães Souza  Professor Escola Instituto Jaci Souza Vaz 

82.  
 

Lucas Evangelista Rocha  Professor Escola Manoel Abade dos Santos 

83.  
 

Lucelia Vieira Santos Souza  Professor  Escola Clarice Nunes da Gama  

84.  
 

Luis Goncalves da Silva  Professor Escola Antônio Caetano Pereira 

85.  
 

Magalene Rosa Silva Souza   Professor Escola Euclides Fernandes Farias 

86.  
 

Manoel  Máximo da Rocha  Professor  Escola Manoel Honorato de Souza 

87.  
 

Marcia Fonseca Silva  Professor   Escola Adelina Borges de Morais  

88.  
 

Maria Aparecida Magalhaes Vieira Professor Escola Antônio Francisco da Silva 

89.  
 

Maria Audeni Alves Bonfim  Professor Escola Rosimiro de Abreu 

90.  
 

Maria Conceição Almeida Amorim   Professor Escola José Mateus Amorim 

91.  
 

Maria da  Conceição  Macaho  Professor 
Escola Clarice Nunes Gama / 
Rosimiro de Abreu  

92.  
 

Maria de Fatima de Almeida  Professor Escola José Mateus Amorim  

93.  
 

Maria Luiza Martins de Oliveira  Professor  Creche Infância Feliz 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

94.  
 

Marli Pereira das Neves Professor  Creche Infância Feliz 

95.  
 

Moises Oliveira Santos Junior Professor  Escola Clarice Nunes Gama  

96.  
 

Monica Nunes da Silva  Professor Escola José Antônio da Rocha  

97.  
 

Nadilsia Ferreira Batista Professor Escola Instituto Jacy Souza Vaz  

98.  
 

Nadilson Rocha  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

99.  
 

Niceris Nascimento de Araújo   Professor 
Escola José Mateus Amorim/ 
Escola Alberto Mateus Amorim  

100. 
 

Noêmia Maria de Almeida Reis  Professor Escola Alberto Mateus Amorim   

101. 
 

Noldeci Maria Durães Barreto  Professor Escola Antônio Francisco da Silva 

102. 
 

Norma Suely Gomes  Neiva Santos  Professor Escola Gracinda Rita da Rocha 

103. 
 

Normaci Francisca Fraga Professor  Escola José Mateus Amorim  

104. 
 

Railda Bispo dos Santos Professor Escola Manoel Abade dos Santos  

105. 
 

Ranúzia Bispo dos Santos  Professor Escola José Mateus Amorim  

106. 
 

Redinéria Ferreira Machado  Professor Escola Alice Alves Borges  

107. 
 

Regina Maria Carvalho Rocha Professor  Escola Clarice Nunes da Gama  

108. 
 

Regina Pereira Rocha dos Santos  Professor  
CAEE-C. de Atendimento 
Educacional Especializado-
SEDUC 

109. 
 

Rilma Ferreira dos Santos Pereira  Professor  Escola Manoel Honorato de Souza

110. 
 

Risoneide dos Santos Bispo  Professor Escola José Antônio da Rocha 

111. 
 

Rita de Cassia Tomaz Freire do Carmo  Professor  Creche Infância Feliz 

112. 
 

Rita de Paiva Silva Neta Professor Creche Joana Gomes Ferreira  

113. 
 

Sandra Aparecida Cardoso de Lima    Professor  
CAEE-C. de Atendimento 
Educacional Especializado-
SEDUC 

114. 
 

Sara Aparecida Machado Lima  Professor  Escola Domingos Durães  

115. 
 

Selma Catarino de Miranda  Professor  Escola Gracinda Rita da Rocha 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01068 | Caderno 1

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

116. 
 

Silvana Oliveira da Silva  Professor  Creche Infância Feliz  

117. 
 

Sirlande Ribeiro de Souza  Professor  Escola Alice Alves Borges 

118. 
 

Sirlene Rodrigues Boa Sorte  Professor  Escola Gracinda Rita da Rocha 

119. 
 

Sizenando Santos da Silva  Professor Escola João Pedro Bernardo  

120. 
 

Solanje Pereira Primo  Professor  
Escola Quilombola Vicente Alves 
Bonfim  

121. 
 

Talita Neiva Paiva   Professor  Escola Rosimiro de Abreu  

122. 
 

Tatiana Mendes Rocha Professor  Escola Manoel Honorato de Souza 

123. 
 

Vagnolia Cristiane da S. Dourado Rocha Professor  Creche Joana Gomes Ferreira  

124. 
 

Valdice Alves de Almeida  Professor  Escola Instituto Jaci Souza Vaz 

125. 
 

Vania Bernardo de Souza  Professor 
Escola Quilombola Joel Caetano 
dos Reis  

126. 
 

Vania Cipriano da Costa Cezar  Professor  Escola José Mateus Amorim  

127. 
 

Vania Pereira da Silva  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

128. 
 

Vanusia Bernardo de Souza Pereira  Professor  Escola José Antônio da Rocha 

129. 
 

Vilian Rocha Nunes Ferreira   Professor  Escola Domingos Durães  

130. 
 

Vilma Batista de Almeida  Professor  Escola Alberto Mateus Amorim  

131. 
 

Weliton Tatiano Marques de Souza  Professor Escola Clarice Nunes Gama  

 
 
 
 
            
                                                                                   Gabinete do Prefeito em 18 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes                                       Luciana Rodrigues Silva Gomes 
        Prefeito Municipal                                                             Secretaria de Educação  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 51DDFACDDE55A92D4C00905227C27E8F


		2024-01-18T12:43:32-0300




